
Knoz, Tomáš

Výběrová bibliografie k dějinám smrti na území českých zemí

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
2002, vol. 51, iss. C49, pp. [305]-320

ISBN 80-210-3358-4
ISSN 0231-7710

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/101922
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/101922


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

C 49. 2002 

TOMÁŠ KNOZ 

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE K DĚJINÁM SMRTI 
NA ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 

STARÉ T I S K Y A E D I C E 

Alois BEJBLÍK (ed.), Příběhy Václava Vratislava z Mitrovic. Praha 1977. 
Simona BINKOVÁ - Josef POLIŠENSKÝ (edd.), Česká touha cestovatelská. 

Cestopisy, deníky a listy ze 17. století. Praha 1989. 
Hana BOČKOVÁ - Jiří MÁTL (edd.), Nathanaél Vodňanský z Vracova, Thea-

trum mundi minoris. Bmo 2001. 
Vincenc B R A N D L (ed.), Karel starší ze Žerotína. Listové psaní jazykem čes

kým. I-III. Brno 1871. 
Petr CIRONIS (ed.), Kniha černá města Rokycan z let 1573-1630. Rokycany 

1994. 
Václav C L E M E N T , Kratičké sepsání sloužící ku potěšení rodičům, jimi pán Bůh 

prostředkem smrti časné dítky z tohoto světa povolávati ráčí. Dobronice 
1612. 

Jaromír ČELAKOVSKÝ (ed.), Naučení p. Albrechta Rendla z Oušavy synům 
dané. ČČH 8, 1902, s. 68-70. 

Petr ČORNEJ (ed.), Království dvojího lidu. Praha 1989. 
František DVORSKÝ (ed.), Listy paní Kateřiny ze Žerotína, rozené z Valdštej-

na. Praha 1894-1895. 
Max DVOŘÁK (ed.), Dva denníky Dra Matyáše Borbonia z Borbonheimu. His

toricky archiv 9, 1896. 
Eliška FUČÍKOVÁ - Josef JANÁČEK (edd.), Tři francouzští kavalíři v rudol

fínské Praze. Praha 1989. 
Antonín G I N D E L Y (ed.), Dekrety Jednoty bratrské. In: Monumenta Historiae 

Bohemica 1. Praha 1865. 
Kryštof H A R A N T Z POLŽIC, Putování... do Země Svaté. Praha 1608. 
Josef JANÁČEK (ed.), Pavel Skála ze Zhoře, Historie česká. Od defenestrace 

k Bílé hoře. Praha 1984. 
Josef JIREČEK (ed.), Paměti nejvyššího kancléře království Českého Viléma 

Slavaty. Praha 1866. 



306 TOMÁŠ K N O Z 

Tomáš K N O Z (ed.). Karel starší ze Žeroíína - subjektivní anmnéza. Časopis 
Moravského muzea. Vědy společenské 82, 1997, s. 209-258. 

Jaroslav KOLÁR (ed.), Marek Bydžovský z Florentina, Svět za tří českých králů. 
Praha 1987. 

Mikuláš KRUPĚHORSKÝ, Knížka o smrti. Kterak se křesťané k smrti strojiti 
mají a co je k takovému přihotovení vzbuditi má. Praha 1594. 

František Boleslav KVĚT (ed.), Urozeného Pána pana Jana z Lobkovic na Ha-
sištejně zpráva a naučení jeho synu Jaroslavovi o tom, co činiti a co nechati 
a kterak se a pokud se v čem zachovali má. Praha 1851. 

Vincenc M A K O V S K Y , Epicedion scriptum in obitum laroslai de Pernssteyn, 
Cesarae Maiestatis a consiliis etc, qui obiit XVII. Iulii anno 1560. Prostě
jov 1560. 

Miroslav M A R A D A (ed.), Smolná kniha města Lipníka. Přerov 1994. 
Petr Ondřej MATTHIOLI , Herbář aneb bylinář P. Doktora Petra Ondřeje Ma-

thiola nyní zase přehlédnutý... Praha 1596. 
Ferdinand MENČIK (ed.), Paměti Jana Jiřího Haranta z Poliic a Bezdružic od 

roku 1624 do roku 1648. Praha 1897. 
Jaroslav PÁNEK (ed.), Když císař odchází. Lidská tragédie a posmrtná sláva 

Rudolfa II. očima současníků. Praha 1997. 
Jaroslav PÁNEK (ed.), Václav Břežan, Životy posledních Rožmberků. Praha 

1985. 
Bartoloměj PAPROCKÝ Z HLOHOL, Diadochos, id est successio. Praha 1602. 
Bartoloměj PAPROCKÝ Z HLOHOL, Zrcadlo slavného Markrabství Morav

ského. Olomouc 1593. (Reprint Ostrava 1993.) 
Josef POLIŠENSKÝ (ed.), Bartoloměj Paprocký z Hlohol, Zrcadlo Čech a Mo

ravy. Praha 1941. 
Josef POLIŠENSKÝ (ed.), Kniha o bolesti a smutku. Výbor z moravských kro

nik 17. století. Praha 1948. 
Jaroslav PORÁK - Jaroslav KAŠPAR (edd.), Ze starých letopisů českých. Praha 

1980. 
Processus aneb Vypsání slavného pohřbu urozeného pána, pana Albrechta Vác

lava Smiřického ze Smiřic. Praha 1614. 
Jana R A T A J O V A (ed.), Alžběta Lidmila z Lisova, Rodinné paměti. Praha 2002. 
Noemi REJCHRTOVÁ (ed.), Karel starší ze Žeroíína, Z korespondence. Praha 

1982. 
Noemi REJCHRTOVÁ (ed.), Václav Budovec z Budova, Antialkorán. Praha 

1989. 
Antonín R E Z E K (ed.), Mikuláš Dačický z Heslová, Paměti. Praha 1878. 
Miloš SLÁDEK (ed.), Malý svět jest člověk aneb Výbor z české barokní prózy. 

Jinočany 1995. 
Miloš SLÁDEK (ed.), Vítr jest život člověka aneb Život a smrt v české barokní 

próze. Jinočany 2000. 
Josef S T R A K A (ed.), Z táborské knihy černé. Tábor 1934. 
Zdenka TICHÁ (ed.), Kroniky válečných dob. Lamentací země moravské. Praha 

1975. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 307 

Zdenka TICHÁ (ed.), Lékařské knížky Mistra Křišťana z Prachatic. Praha 1975. 
Antonín VERBÍK (ed.), Krevní kniha městečka Bojkovic. 1630-1721. Uherské 

Hradiště 1971. 
Antonín VERBÍK (ed.). Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově. Bmo 

1976. 
Antonín VERBÍK - Ivan ŠTARHA - Edmund K N E S L (edd.), Černá kniha měs

ta Velké Bíteše. Bmo 1979. 
Jan V O G E L T A N Z a kol. (edd.), Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů. Praha 1979. 
Hanuš Z A L A N S K Y , O ctných manželkách těhotných a rodičkách křesťanských, 

o jejich před Bohem vzácnosti a nebezpečném kříži... Praha 1615. 
Hanuš Z A L A N S K Y , O dítkách křesťanských mrtvých - kdo je dává a kolika 

způsoby a proč je zase bere, čemu se od nich učiti, kterak se v smrti jejich 
chovati, jak a pokud plakati a čím se v smrti jejich máme potěsovaii... Pra
ha 1617. 

LITERATURA 

Dějiny smrti 

Philippe ARIĚS, Dějiny smrti M I . Praha 2000. 
Josef B E R G L , Die Schicksale der Reliquien Wallensteins, seiner ersten Gemah-

lin und seines Sohnes. Mitteilungen des Vereins fíir Geschichte der Deuts-
chen in Bohmen 72, 1934, s. 1-19. 

Josef B E R G L , Osudy pozůstatků Albrechta z Valdštejna. In: Matiegka, J. - Ma
lý, J.: Tělesná povaha Albrechta z Valdštejna. Praha 1934. 

Anatol de B R A Z , Legendy o smrti. Brno 1996. 
Václav BŮŽEK, „ Tý naděje budou každý čtyři neděle." Těhotenství očima 

šlechty na prahu novověku. Dějiny a současnost 23, 2001, č. 3, s. 8-11. 
Václav BŮŽEK - Josef HRDLIČKA, Péče o zdraví, nemoci a hygiena. In: Bů

žek, V . - Hrdlička, J. a kol.: Dvory velmožů s erbem růže. Praha 1997, s. 
185-194. 

Václav BŮŽEK - Josef HRDLIČKA, Rodinný život posledních pánů z Hradce 
ve světle jejich korespondence. In: Poslední páni z Hradce. Opera historica 
6. České Budějovice 1998, s. 145-272. 

Václav BŮŽEK - Josef HRDLIČKA a kol., Dvory velmožů s erbem růže. Praha 
1997. 

Václav BŮŽEK - Dana ŠTEFANOVA (edd.), Menschen - Handlungen - Struk-
turen. Historisch-anthropologische Zugangsweisen in der Geschichtswis-
senschaften. Opera historica 9. České Budějovice 2001. 

Alois BEJBLÍK, Život a smrt renesančního kavalíra. Praha 1989. 
Jean D E L U M E A U , Hřích a strach. Praha 1993. 
Jean D E L U M E A U , Strach na západě ve 14.-18. století. I. Obležená obec. Praha 

1997. 
Richard van D U L M E N , Kultura a každodenní život v raném novověku I. Dům a 

jeho lidé. Praha 1999. 



308 TOMÁŠ K N O Z 

Michel F O U C A U L T , Dějiny šílenství. Hledání historických kořenů duševní cho
roby. Praha 1993. 

Gustav G E L L N E R , Tomáš Jordán. ČMM 60, 1936, s. 85-140, 315-354. 
Gustav G E L L N E R , Životopis lékaře Borbonia a výklad jeho deníků. Historický 

archiv 51, 1938. 
Rudolf H L U B I N K A , Úmrtní dům Tychona Brahe. Zprávy památkového sboru 

hl. města Prahy. 1913, s. 131n. 
Ladislava HORÁČKOVÁ - Lenka VARGOVÁ, Nejnovější lékařsko-

antropologický výzkum kosterních pozůstatků z íerotínské hrobky v Bludo-
vě. Časopis Moravského muzea. Vědy společenské 82, 1997, s. 201-208. 

Ladislava HORÁČKOVÁ - Lenka BENEŠOVÁ - Hana ELIÁŠOVÁ, Kosterní 
pozůstatky z žerotínské hrobky v Bludově. In: Karel starší ze Žerotína a jeho 
doba. Bludov 1995. 

Pavla HORSKÁ - Milan KUČERA - Eduard M A U R - Milan S T L O U K A L , 
Dětství, rodina a stáří v dějinách Evropy. Praha 1990. 

Václav H U M L , Rudolfínská lékárna Matyáše Borbonia na Koňském trhu očima 
archeologa. Praha 1995. 

Josef JANÁČEK, Pád Rudolfa II. Praha 1973. 
Josef JANÁČEK, Valdštejnova smrt. Praha 1970. 
Josef JANÁČEK, Ženy české renesance. Praha 1977. 
Tomáš K N O Z , Krankheit, Tod und Veremgung von Adligen in der Fruhen Neu-

zeit. Im Schnittpunkt von Historischer Anthropologie, medizinischer An-
thropologie und Kunstgeschichte. In: Bůžek t V . - Štefanova, D. (edd.): 
Menschen - Handlungen - Strukturen. Historisch-anthropologische Zu-
gangsweisen in der Geschichtswissenschaften. Opera historica 9. České 
Budějovice 2001, s. 81-115. 

Tomáš K N O Z , „... s pomocí boží dosti mírně se mám ..." Zdraví a nemoci Karla 
staršího ze Žerotína. Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales 82, 1997, 
s. 183-199. 

Marie KOLDINSKÁ, Každodennost renesančního aristokrata. Praha 2001. 
Pavel KRÁL, Mezi životem a smrtí. Testamenty české šlechty v letech 1560 až 

1650. České Budějovice 2002. 
Pavel KRÁL, Žena ve šlechtických testamentech v 16.-17. století. In: Česko

slovenská historická ročenka 2001, s. 157-167. 
Vladimír K U P K A , Nekropole českých panovníků. Historický obzor 7, 1996, 

č. 9-10, s. 220-227. 
Ivan LESNÝ, Zpráva o nemocech mocných. Praha 1984. 
Petr MAŤ A , Die Renaissance des Fegefeuers im barocken Bóhmen. In: Bůžek, 

V . - Štefanova, D. (edd.): Menschen - Handlungen - Strukturen. Histo
risch-anthropologische Zugangsweisen in der Geschichtswissenschaften. 
Opera historica 9. České Budějovice 2001, s. 139-160. 

Jiří M I K U L E C , Barokní náboženská bratrstva, šlechta a slavnosti. In: Bůžek, V . 
- Král, P. (edd.): Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezidenčních městech 
raného novověku. Opera historica 8. České Budějovice 2000, s. 345-358. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 309 

Jiří M I K U L E C , „Piae confratemitates" v pražské arcidiecézi na sklonku 17. 
století. Folia historica bohemica 15, 1991, s. 269-342. 

Karel M U L L E R , Závěť Karla staršího ze Žerotína. In: Sborník Státního okres
ního archivu Přerov. Přerov 1996, s. 9-15. 

Michaela NEUDERTOVÁ, Inventář pozůstalosti jako pramen poznání všedního 
dne ženy v předbělohorské době. Documenta Pragensia 13, 1996, s. 153-162. 

Ladislav NIKLÍČEK, Dějiny medicíny v datech a faktech. Praha 1985. 
Otakar ODLOŽILÍK, Poslední Smiřičtí. In: Od pravěku k dnešku. II. Sborník 

prací z dějin československých k šedesátým narozeninám Josefa Pekaře. 
Praha 1930. 

Jaroslav PÁNEK, Poslední Rožmberkové. Praha 1989. 
František V . PEŘINKA, O moravských lékařích zemských 1565-1760. Zvláštní 

otisk z Věstníku čsl. lékařů. Praha 1917. 
Josef PETRÁŇ a kol., Dějiny hmotné kultury. II/1-2. Kultura každodenního ži

vota od 16. do 18. století. Praha 1995-1997 . 
Josef PETRÁŇ, Staroměstská exekuce. Několik stránek z dějin povstání feudál

ních stavů proti Habsburkům v letech 1618-1620. Praha 1971. 
Otakar ODLOŽILÍK, Karel starší ze Žerotína. 1564-1636. Praha 1936. 
Norbert OHLER, Umírání a smrt ve středověku. Jinočany 2001. 
Milada ŘÍHOVÁ, Dvorní lékaři posledních Lucemburků. Albík z Uničova, lékař 

králů Václava IV. a Zikmunda Lucemburského. Praha 1999. 
Václav S C H U L Z (ed.), Příspěvky k dějinám moru v zemích českých z let 1531-

1746. Praha 1901. 
Miloš SLÁDEK, Posmrtné cestování Albrechta Václava Smiřického ze Smiřic. 

In: Bobková, L . - Neudertová, M . (edd.): Cesty a cestování v životě společ
nosti. Ústí nad Labem 1995, s. 215-218. 

Josef Vítězslav ŠIMÁK, Ohledání ostatků Albrechta z Valdštejna a jeho příbuz
ných v Mnichově Hradišti. Památky archeologické 33, 1922/23, s. 153-158. 

Jaroslav ŠULA, Dva kšafty Jana Rudolfa Trčky z Lípy. Stopami dějin Náchodská 
5, 1999, s. 159-169. 

Josef T H O M A Y E R , Ze zápisků lékaře. Praha 1977. 
Emanuel VLČEK, Jak zemřeli. Významné osobnosti českých dějin z pohledu 

antropologie a lékařství. Praha 1993. 
Eduard WONDRÁK, Historie moru v českých zemích. Praha 1999. 

Pohřební kázání 

Blažej BOROVSKÝ Z B O R O V N A , Manipulus concionum funebralium, to jest 
Kázání pohřebních snopeček svázaný a sepsaný z písma svatého a učitelův 
církevních. Hradec Králové 1616. 

Jan Edmund HAVLÍK, Kázání slova božího, v kterémžto krchov k žaláři a v něm 
pochované k vězňům pro dluh do něho daným se přirovnávají ... Praha 
1670. 



310 TOMÁŠ K N O Z 

František HRUBÝ, Pohřební kázání o Jindřichovi Matyáši z Turnu. ČČH 38, 
1938, s. 12-55. 

J. V . K O D E D , Kázání nad mrtvým tělem paní, paní Alžběty Valdštejnské z Vald-
štejna. Praha 1614. 

K. M E G A N D R , Kázání pohřební nad urozenou paní, paní Polyxenou Šternber-
kovou, rozenou z Valdštejna. Praha 1620. 

J. ROSACIUS HOŘOVSKÝ, Kázání pohřební nad tělem mrtvým urozené a po
ctivé paní, paní Polyxeny Štemberkové, rozené z Valdštejna a na Pátku. 
Praha 1620. 

Ivana RYŠKOVÁ, Předbělohorská společnost očima kazatele. Katolická postila 
Vojtěcha Šebestiána Berličky z Chmelče zvaného Scipio jako zrcadlo dějin. 
Praha 1994. (Diplomová práce uložená na FF U K v Praze.) 

Miloš SLÁDEK, Poznámky k problematice českých pohřebních kázání 16. a 17. 
století. Literární archiv 27, 1994, s. 191-208. 

Milan SVOBODA, Pohřební kázání - jeden z pramenů poznání aristokratické 
společnosti. Ke společným vazbám šlechtických rodin na území dnešního 
Euroregionu Nisa. Časové úvahy 12, 2001, s. 35-53. 

Havel ŽALANSKÝ, De quattor hominum novissimis, to jest: O čtyřech věcech, 
které se nejposledněji jmenují... o smrti neb smrtedlnosti naší, o posledním 
soudu, o mukách pekelných... o slávě nebeské a životu věčném... Praha 1615. 

Náhrobníky 

Alois C Z E R N Y , Renaissance Grabsteine an der Pfarrkirche zu Schónbrunn in 
Mdhren. Mitteilungen der k. k. C. C. Neue Folge 28, 1902, s. 75n. 

Zoroslava DROBNÁ, Nová radnice. Městské lapidárium. Brno 1937. 
Karel DYTRT, Staré náhrobky v Dolních Studénkách. Vlastivědný sborník 

střední a severní Moravy 10, 1931-1932, s. 49-53. 
Jiří HANÁČEK, Brněnské náhrobníky a portály. In: Heraldická ročenka. Bmo 

1979. 
Bedřich HAVLÍČEK, Renesanční náhrobky pánů z Lomnice a na Brumově. 

Vlastivědné kapitoly z Valašskomeziříčská, č. 2, 1959, s. 52-56. 
Josef HEJNIC, Náhrobky v lapidáriu Národního musea. Sborník Národního mu

zea, řada A , 13, 1959, s. 141-220. 
Jan HERAIN, Náhrobek vlašského stavitele Jana Lucheseho. Zprávy komise pro 

soupis uměleckých a historických památek hl. města Prahy 4,1912, s. 95-98. 
Milan HLINOMAZ, K interpretaci, době vzniku a původci tzv. rožmberského ná

hrobku ve Vyšším Brodě. Jihočeský sborník historický 56,1987, s. 71-80. 
Milan H L I N O M A Z , K náhrobku Viléma z Rožmberka a pohřbům renesančních 

velmožů. In: Bůžek, V . (ed.): Život na dvoře a v rezidenčních městech po
sledních Rožmberků. Opera historica 3. České Budějovice 1993, s. 395-400. 

Milan H L I N O M A Z , Náhrobníky a epitafy ve strahovské bazilice. Heraldika a 
genealogie 31, 1998, č. 1-2. 

Milan H L I N O M A Z , Náhrobníky a epitafy ve strahovské bazilice. Praha 1999. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 311 

Jan S C H W A L L E R , Náhrobník Veroniky z Pernštejna. Východočeský sborník 
historický 5, 1996, s. 149-152. 

Ivo HLOBIL, Raněrenesanční epitaf Johanna Eibenstocka v Olomouci. Vlasti
vědný věstník moravský 26, 1974, s. 307-311. 

Václav HOUDEK, Dobromělické náhrobky. Časopis Moravského musea zem
ského 15, 1916, č. 2, s. 152-158. 

Václav H O U D E K , Náhrobky moravské od nejstarších dob do počátku 19. stole
tí. (Rukopis.) 

Václav H O U D E K , Náhrobky Prusínovských z Víčková. Holešov 1914. 
Václav H O U D E K , Náhrobní kameny v kostele Moravičanském. Časopis Vlaste

neckého spolku musejního v Olomouci 17, 1900, s. 156-162. 
Václav H O U D E K , O vývoji náhrobků moravských po stránce umělecké. Časopis 

Moravského muzea zemského 1915, s. 129-1951. 
Jan C H A L O U P K A , K historii obce Kralic nad Oslavou. Časopis Moravského 

muzea. Vědy společenské 64, 1979, s. 87-94. 
Eva CHALOUPKOVÁ, Náhrobní kameny na Znojemsku do roku 1620. Brno 

2000. (Bakalářská práce uložená na Historickém ústavu FF M U Brno.) 
Hana JORDÁNOVA, Epigrafické památky na území bývalého okresu Rýmařov, 

nyní součást okresu Bruntál. Zprávy Okresního archívu v Bruntále, 1982, 
s. 11-38. 

Tomáš K A H U D A - S T E R N E C K , Náhrobníky kostela střížovského. Jihočeský 
sborník historický 69-70, 2000-2001, s. 145-174. 

Jan KAMARÝT, Kolínské náhrobky a nápisné texty. Středočeský sborník histo
rický 16, 1981, s. 155-192. 

Zdeněk K O L O W R A T , Náhrobky a epitafy v pražských kostelích. Časopis rodo
pisné společnosti české 3, 1931. 

Zdeněk K O L O W R A T , Náhrobky a epitafy v pražských kostelích. Chrám P. Ma
rie pod řetězem v Praze III. Časopis rodopisné společnosti české 4,1933. 

Zdeněk K O L O W R A T , Seznam pohřbených v hrobkách kostela u P. Marie Sněž
né v Praze. Časopis rodopisné společnosti české 1,1929. 

Zdeněk K O L O W R A T , Seznam pochovaných v hrobkách klášterního kostela P. 
Marie, kaple loretánské a kostela Narození Páně na Hradčanech. Časopis 
rodopisné společnosti české 7-8, 1935-1936. 

Adolf Bunny KRÁL, Náhrobek Jana Diviše ze Žerotína a na Židlochovicích. 
Jižní Morava 22, 1986, s. 253-256. 

Pavla KUBÍČKOVÁ, Náhrobníky v Brně z let 1500-1743. Brno 2002. (Bakalář
ská práce uložená na Historickém ústavu FF M U Brno.) 

Anna KUBÍKOVÁ, Rožmberský náhrobek v českokrumlovském kostele sv. Víta. 
In: Opera historica 3. České Budějovice 1993, s. 387-393. 

P. KVASNIČKA, Štípské náhrobníky. Naše Valašsko 2, 1931, s. 140-143. 
František L IPKA, Náhrobky pánů Konických ze Švábenic. Časopis Moravského 

musea zemského 6, 1906, č. 2, s. 309-313. 
Hana MYSLIVEČKOVA, Humanistický náhrobek portrétní na Moravě. Olo

mouc 1992. (Disertační práce uložená na FF M U Brno.) 



312 TOMÁŠ K N O Z 

Miroslava NOVÁKOVÁ, Renesanční světský figurální náhrobek moravský 
1520-1620. Brno 1952. (Disertační práce uložená na FF M U Brno.) 

Miroslava NOVÁKOVÁ, Renesanční figurální náhrobek v Mohelnici. Severní 
Morava 15, 1965, s. 55-58. 

Marcela SVOBODOVÁ, Příspěvky k soupisu moravských náhrobních kamenů. 
Brno 1972. (Diplomová práce uložená na FF M U Brno.) 

Erich ŠEVČÍK, Renesanční epigrafické památky z Fulneka. Vlastivědný sborník 
okresu Nový Jičín 31, 1983, s. 26-34. 

David VALŮŠEK - Marcel SLADKOWSKI , Nápisy na šlechtických náhrobní-
cích v okrese Zlín. Zlínsko od minulosti k současnosti 18,2001, s. 5-80. 

Zdeněk WIRTH, Náhrobek Viléma z lllburka a Ronova v kostele P. Marie 
v Charvátcích. Umělecké památky Čech, 1916, s. 40-41. 

Metoděj Z E M E K , Náhrobky v metropolitním kostele sv. Václava v Olomouci. 
Rodokmen 3, 1948. 

K . ŽĎÁRSKÝ, Hrob Maxmiliána z Pernštejna v Římě. Památky archeologické 
a místopisné 7, 1868, s. 223-224. 

Sepulchrální umění 

Ctirad BENEŠ, Zbroj z náhrobku Vojtěcha z Pernštejna. Zprávy Krajského mu
zea východních Čech 4, 1977, č. 4, s. 95-109. 

E. W. B R A U N , Das Epitaf des Fursten Karl Liechtenstein in der Troppauer 
Pfarrkirche und sein Meister, Bildhauer Johann Georg Lehnert. Zeitschrift 
fiir Geschichte und Kulturgeschichte Oesterreich-Schlesien 5, 1909-1910, 
s. 26n. 

Milena BRAVERMANOVÁ - Michal LUTOVSKÝ, Hroby, hrobky a pohřebiš
tě českých knížat a králů. Praha 2001. 

Antonín BREITENBACHER, Epitaf olomouckého biskupa Marka Kuena 
(1553-1565). Časopis vlasteneckého spolku musejního v Olomouci 38, 
1927, s. 98-101. 

Josef C I B U L K A , Pycklerův epitaf a Horejcovy oltářní plastiky u sv. Víta v Pra
ze. Umění 4, 1931, s. 164-167. 

Josef DOSOUDIL, Die Grábststatte des Kardinals Franz von Dietrichstein in 
Olmiitz, Zu seinem 300 jáhrigen Todestage am 19. September 1636. Zeit
schrift des deutschen Vereines fílr die Geschichte Mahrens und Schlesiens 
1936, s. 89-92. 

Zdeněk DOUBRAVSKÝ, Bukůvkové a jejich renesanční hrobka v Postřelmově. 
Postřelmov 2000. 

Helga DRESSLER, Alexander Colin. Freiburg im Breisgau - Karlsruhe 1973. 
František DVORSKÝ, O hrobce Žerotínův v Brandejse nad Orlicí. ČČM 52, 

1878, s. 413^31. 
Karel DYTRT, Hrobka vladyků z Bukůvky. Vlastivědný sborník střední a severní 

Moravy 8,1929-1939, s. 132-136,152-154. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 313 

Lea FRIMLOVÁ, Památník Bernarda Diviše Petřvaldského z Petřvaldu. Časo
pis Moravského muzea, Vědy společenské 76, 1991, s. 107-164. 

Heinrich H A M M E R , Der Bildhauer Alexander Colin. Wien 1920. 
Jan HARASIMOWICZ, Mors janua vitae. Šlaskie epitafia i nagrobki wieku re-

formacji. Wroclaw 1992. 
Jitka HELFERTOVÁ, Castra doloris doby baroka v Čechách. Umění 22, 1974, 

s. 290-308. 
Jindřich H L A V I N , Poznámky k opravě Sprangerova epitafu. Umění 9, 1936, 

s.91. 
Milan H L I N O M A Z , Funerální památky Kinských ve Sloupu. Heraldika a genea

logie 21, 1988, s. 59-62. 
Milan H L I N O M A Z - Jan S C H W A L L E R , Pernštejnské sepulchrální památky. 

In: Vorel, P. (ed.): Pernštejnové v českých dějinách. Pardubice 1995, 
s. 323-340. 

Ivo HLOBIL, K reliéfu Korunování P. Marie nad hrobem ve farním kostele sv. 
Gottharda v Bouzově. Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci 138, 1972, 
s. 26-28. 

Ivo HLOBIL, Raněrenesanční epitaf Johanna Eibenstocka v Olomouci. Vlasti
vědný věstník moravský 26, 1974, s. 307-311. 

Ivo H L O B I L - Eduard PETRŮ, Humanismus a raná renesance na Moravě. Pra
ha 1992. 

R. H L U B I N K A , Úmrtní dům Tychona Braha. Zprávy Památkového sboru hl. 
města Prahy 1913, s. 131n. 

Karla JANOŠOVA, Renesanční sepulchrální plastika na Zlínsku. Vlastivědné 
kapitoly z Valašskokloboucka č. 1, 2000, s. 6-19. 

M . JEŽEK, Výzkum v pardubickém chrámu sv. Bartoloměje. Zpravodaj muzea 
v Hradci Králové 21, 1995, s. 92-112. 

Alena JŮZOVÁ-ŠKROBALOVÁ, K problematice architektury hřbitova ve 
Střílkách. SPFFBU 10, F 5, 1961, s. 307-317. 

Michaela KOKOJANOVÁ, Renesanční rodinná hrobka Martina Primusa na 
prostějovském hřbitově. Střední Morava 8, 1999, s. 115-121. 

Veronika KORČÁKOVÁ, Ikonografický program pohřební zámecké kaple 
Všech svatých v Telči. Průzkumy památek 7, 2001, č. 1, s. 21-33. 

Ivo KOŘÁN, Renesanční sochařství v Čechách a na Moravě. In: Dvorský, J. 
(ed.): Dějiny českého výtvarného umění. II. Od renesance k baroku. 11/1. 
Praha 1989, s. 117-135. 

Ivo KOŘÁN, Sochařství. In: Poche, E. (ed.): Praha na úsvitu nových dějin. Pra
ha 1988, s. 149-175. 

Adolf Bunny KRÁL, Nálezy ze zerotínské hrobky v Židlochovicích. Jižní Mora
va 5, 1969, s. 61-64, 

Adolf Bunny KRÁL, Žerotínská hrobka v Židlochovicích. Jižní Morava 17, 
1981, s. 329-332. 

Jarmila KRČÁLOVÁ, Kostel sv. Petra a Pavla v Královicích a Bonifác Woll-
mut. Umění 20, 1972, s. 297-317. 



314 TOMÁŠ K N O Z 

Milada LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, K obnově zámeckého portálu v Třemešku 
a dalších plastik rodu Bukůvků na severní Moravě. Památková péče 26, 
1966, č. 4, s. 114-120. 

Milada LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, Portrétní a náhrobní plastiky zemanského 
rodu Bukůvků na Šumpersku. Severní Morava 13, 1966, s. 58-64. 

Milada LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ - Miroslava NOVÁKOVÁ, K obnově zá
meckého portálu v Třemešku a dalších plastik rodu Bukůvků z Bukůvky. 
Památková péče 26,1966, č. 4, s.l 14-120. 

Lubor M A C H Y T K A , Signatura na renesančním epitafu Marka Khuena 
v olomouckém dómu. Zprávy Vlastivědného ústavu Olomouc 1963, č. 115, 
s. 20-21. 

Josef M A L I V A , Renesanční architektura a plastika 2. poloviny 16. století 
v Olomouci. In: Setkání s výtvarným dílem. Praha 1982, s. 43-53. 

Jan M O R A V E K , Královské mausoleum v chrámu sv. Víta a jeho dokončení v le
tech 1565-1690. Umění 7,1959, s. 52n. 

Marie MŽYKOVÁ, Theatrum mortis. Umění a řemesla 1981, č. 4, s. 44-48. 
Miroslava NOVÁKOVÁ, Shodné renesanční stavby z podhůří Jeseníků. Časopis 

Slezského muzea 24,1965, s. 60-62. 
Pjotr OSZCZANOWSKI, Náhrobek Melchiora z Redernu - pomník křesťanské

ho rytíře. In: Hrubá, M . - Hrubý, P. (edd.): Renesanční malířství a sochař
ství v severozápadních Čechách. Ústí nad Labem 2000, s. 139-189. 

Oliva PECHOVÁ - Ludvík LOSOS, Pohřební prapory Petra Voka z Rožmberka 
a jejich konzervace. Zprávy památkové péče 17, 1957, s. 79-87. 

Zora PELOUŠKOVÁ, Epitafní obrazy brněnských měšťanů 1550-1620. Brno 
1997. (Diplomová práce uložená na FF M U Bmo.) 

Jaromír PĚŠINA, Skupinový portrét v českém renesančním malířství. Umění 2, 
1954, s. 269-295. 

Karel PLETZER, Posmrtné štíty Petra Voka z Rožmberka a Jana Zrinského 
z roku 1612. Časopis Národního muzea 133,1964, s. 91-96. 

August PROKOP, Die Markgrafschaft Máhren in kunsthistorischer Beziehung. 
III. Band. Wien 1904. 

Václav SCHULZ, Rožmberské mausoleum v Č. Krumlově. Praha 1905. 
Eva ŠAMÁNKOVÁ, Architektura české renesance. Praha 1961. 
Jarmila VACKOVÁ, Epitafní obrazy v předbělohorských Čechách. Umění 17, 

1969, s. 131-156. 
Jarmila VACKOVÁ, Renesační malované epitafy na Moravě. Bmo 1954. (Di

plomová práce uložená na FF M U Bmo.) 
Thomas W I N K E L B A U E R - Tomáš KNOZ, Geschlecht und Geschichte. 

Grablegen, Grabdenkmaler und Wappenzyklen als Quellen fiir das histo-
risch-genealogische Denken des čsterreichischen Adels im 16. und 17. 
Jahrhundert. In: Bahlcke, J. - Strohmeyer, A . (edd.): Konstruktion und 
Vergangenheit. Geschichtsdenken, Traditionsbildung und Selbstdarstellung 
im frUhneuzeitlichen Europa. Zeitschrift fiir Historische Forschung. Beiheft 
29. Berlin 2002, s. 129-178. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 315 

M . W L O D A R S K I , Ars moriendi w literaturze polskiej XV-XVI wieku. Kraków 
1987. 

Bohumil ZLÁMAL, Průvodce po kostele sv. Mořice v Olomouci. Olomouc 
1939. 

Pohřební ceremoniál 

Marie BLÁHOVÁ, Die kóniglichen Begrábniszeremonien im spátmittlealterli-
chen Bohmen. In: Kolmer, L . (ed.): Der Tod des Machtigen. Kult und Kul
tur des Todes spatmittelalter Herrscher. Padeborn - Munchen - Wien - Zi i -
rich 1997, s. 89-111. 

Václav BŮŽEK - Josef HRDLIČKA, Pohřby renesančních velmožů. In: Bůžek, 
V . - Hrdlička, J. (edd.): Dvory velmožů s erbem růže. Praha 1997, s. 185— 
194. ^ 

Václav BŮŽEK - Pavel KRÁL (edd.), Slavnosti a zábavy na dvorech a v rezi
denčních městech raného novověku. Opera historica 8. České Budějovice 
2000. 

Anton van GENNEP, Přechodové rituály. Systematické studie rituálů. Praha 
1997. 

Milan H L I N O M A Z , K pohřbům barokních velmožů. In: Opera historica 5. 
České Budějovice 1996, s. 531-534. 

Pavel KRÁL, Pohřební slavnosti jako prostředek a místo komunikace raně no
vověké společnosti. In: Bůžek, V . - Král, P. (edd.): Slavnosti a zábavy na 
dvorech a v rezidenčních městech raného novověku. Opera historica 8. Čes
ké Budějovice 2000, s. 315-332. 

Pavel KRÁL, Pohřby posledních pánů z Hradce. In: Bůžek, V . (ed.): Poslední 
páni z Hradce. Opera historica 6. České Budějovice 1998, s. 401-512. 

Pavel KRÁL, Ronšperské setkání. Švamberský pohřeb jako místo politické ko
munikace předbělohorské šlechtické společnosti. Jihočeský sborník histo
rický 68, 1999, s. 291-308. 

Pavel KRÁL, Sterben und Tod in friihneuzeitlichen Quellen in den bóhmischen 
Landern (1500-1650). Friihneuzeit-Info 10, 1999, s. 257-265. 

Pavel KRÁL, Trauer und Ruhm. Trauerziige bOhmischer Aristokraten im 16. 
und 17. Jahrhundert. In: Bůžek, V . - Štefanova, D. (edd.): Menschen -
Handlungen - Strukturen. Historisch-anthropologische Zugangsweisen in 
der Geschichtswissenschaften. Opera historica 9. České Budějovice 2001, 
s. 117-137. 

Petr MAŤA, Zrození tradice (Slavatovské vyústění rožmberského a hradeckého 
odkazu). In: Bůžek, V . (ed.): Poslední páni z Hradce. Opera historica 6. 
České Budějovice 1998, s. 513-552. 

Jaroslav PÁNEK, Aristokratické slavnosti české renesance. Opus musicum 19, 
1987, s. 296-297. 



316 TOMÁŠ K N O Z 

Mathias P A N G E R L , Das Begrábnis des letzten Herrn von Rosenberg. Mittei-
lungen des Vereines fiir Geschichte der Deutschen in Bohmen 13, 1875, 
s. 87-97. 

Kateřina PASTYŘÍKOVÁ, Pražský pohřební průvod císaře Maxmiliána II. 
v roce 1577. Příspěvek k analýze pohřebních festivit v raném novověku. 
České Budějovice 1998. (Diplomová práce uložená na JU České Budějovi
ce.) 

Drahomír POLÁCH, Místo posledního odpočinku Karla staršího ze Žerotína. 
Bludov 1993. 

Cyril Antonín S T R A K A , Pohřeb a hrob generála Godfrída z Pappenheimu 
v chrámě strahovském. Památky archeologické 27, 1915, s. 97-106. 

František ŠMAHEL, Smuteční ceremonie a rituály při pohřbu císaře Karla IV. 
ČČH 91, 1993, s. 401^16. 

František ŠMAHEL, Blasfemie rituálu? Trzy pogrzeby króla Waclawa IV. In: 
Banaszkiewicz, J. (ed.): Imagines potestatis. Rytualy, symbole i konteksty 
wladzy zwiechrzniej. Polska X - X V . w. Warszawa 1994, s. 93-104. 

Josef VÁLKA - Miloš ŠTĚDROŇ, Svátky a slavnosti v dějinách kultury. Opus 
musicum 17, 1985, s. 289-297. 

Šlechta 

Rudolf BAČKOVSKÝ, Bývalá česká šlechta předbělohorská na svých sídlech 
v Čechách a na Moravě a ve svých znacích. Praha 1948. 

Václav BŮŽEK, Nižší šlechta v politickém systému pobělohorských Čech. Praha 
1996. 

Václav BŮŽEK, Rytíři renesančních Čech. Praha 1995. 
Václav BŮŽEK, Šlechta raného novověku v českém dějepisectví devadesátých 

let. In: Opera historica 7. České Budějovice 1999, s. 5-28. 
Václav BŮŽEK - Josef HRDLIČKA - Pavel KRÁL - Zdeněk VYBÍRAL, Věk 

urozených. Šlechta v českých zemích na prahu novověku. Praha - Litomyšl 
2002. v 

Václav BŮŽEK - Pavel KRÁL (edd.), Aristokratické rezidence a dvory v raném 
novověku. Opera historica 7. České Budějovice 1999. 

Václav BŮŽEK - Petr MAŤA, Wandlungen des Adels in Bohmen und Mdhren 
im Zeitalter des Absolutismus (1620-1740). In: Asch, Ronald G. (ed.): Der 
europáische Adel im Ancien Régime. Von der krise der stándischen Monar-
chien bis zuř Revolution (1600-1789). Koln - Weimar - Wien 2001, 
s. 287-322. ^ 

František HRUBÝ, Moravská šlechty roku 1619, její jmění a náboženské vyzná
ní. ČMM 40, 1922, s. 107-169. 

Zdeněk K A L I S T A , Cesta po českých hradech a zámcích. Praha 1993. 
Zdeněk K A L I S T A , Čechové, kteří tvořili dějiny světa. Praha 1939. 
František MATĚJEK, Bílá hora a moravská feudální společnost. ČČH 22, 1974, 

s. 81-104. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 317 

Eduard M A U R , Der bohmische und mdhrische Adel vom 16. bis zum 18. Jahr-
hundert. In: Feigl, H . - Rosner, W. (edd.): Adel im Wandel. Vortrage und 
Diskussionen des Elitensymposiums des Niederčsterreichischen Instituts 
fiir Landeskunde. Wien 1991, s. 17-37. 

Stanislav KASÍK - Petr MAŠEK - Marie MŽYKOVÁ, Lobkowiczowé. Dějiny 
a genealogie rodu. České Budějovice 2002. 

Eveline O B E R H A M M E R (ed.), Der ganzen Welt ein Lob und Spiegel. Das Fiirs-
tenhaus Liechtenstein in der friihen Neuzeit. Wien - Miinchen 1990. 

Jaroslav PÁNEK, Proměny stavovství v Čechách a na Moravě v 75. a první po
lovině 16. století. Folia historica bohemica 4, 1982, s. 179-217. 

Jaroslav PÁNEK, Stavovství v předbělohorské době. Folia historica bohemica 6, 
1984, s. 163-219. 

Jaroslav PÁNEK, Šlechta v raně novověké Evropě z pohledu českého a evrop
ského bádání. In: Opera historica 5. České Budějovice 1996, s. 19-45. 

Martin P L E V A , Hmotná kultura moravské barokní šlechty ve světle pozůstalost
ních inventářů. Časopis Moravského muzea, Vědy společenské 85, 2000, s. 
131-155. 

Volker PRESS, Adel in den ósterreichisch-bohmischen Erblanden und im Reich 
zwischen dem 15. und dem 17. Jahrhundert. In: Adel im Wandel. Politik -
Kultur - Konfession 1500 und 1700. Wien 1990, s. 19-31. 

Josef VÁLKA, Česká společnost v 15.-18. století. Předbělohorská doba. Praha 
1972. 

Petr V O R E L , Dvory aristokratů v renesančních Čechách. In: Opera historica 3. 
České Budějovice 1993, s. 265-278. 

Petr V O R E L , Páni z Pernštejna. Vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách 
Čech a Moravy. Praha 1999. 

Příručky 

Joachim B A H L C K E - Winfried E B E R H A R D - Miloslav POLÍVKA (edd.), 
Handbuch der historischen Státten. Bóhmen und Máhren. Stuttgart 1998. 

Jan Petr CERRONI, Skizze einer Geschichte der bildenden Kiinste in Máhren 
und den ósterreichischen Schlesien. M Z A Brno, G 12,1/32-34. 

Jiří DVORSKÝ (ed.), Dějiny českého výtvarného umění. II. Od renesance k ba
roku. Praha 1989. 

Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské. Brno 1938. 
Ladislav HOSÁK - Rudolf ŠRÁMEK, Místní jména na Moravě a ve Slezsku. I. 

sv. Praha 1970. II. sv. Praha 1980. 
Václav H O U D E K , Stručný soupis historických a uměleckých památek na Mora

vě. Časopis Matice moravské 23, 1899, s. 172, 277, 367; 24, 1900, s. 79, 
184, 288; 25,1901, s. 73,190. 

Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 8 svazků. Praha 1981— 
1989. 

Ottův slovník naučný. 28 sv. Praha 1888-1909. 



318 T O M Á Š K N O Z 

Ottův slovník naučný nové doby. 6 sv. Praha 1930-1943. 
František PALACKÝ, Přehled současný nejwyšších důstogníků a auředníků 

zemských i dworských we Králowstwj českém od neystarších časů až do ny-
něgška. Praha 1832. 

Emanuel POCHE (ed.), Umělecké památky Čech. Praha 1977-1982. 
Antonín PROFOUS - ( Jan SVOBODA - Vladimír ŠMILAUER), Místní jména 

v Čechách. Praha 1947-1960. 
August PROKOP, Die Margrafschqft Máhren in kunstgeschichtlicher Bezie-

hung. Wien 1904. 
Jaroslav PURŠ - Miroslav KROPILÁK (edd.), Přehled dějin Československa. 

1/2. Praha 1982. 
Hugo R O K Y T A , Die bóhmischen Lander. Handbuch der Denkmaler und Ge-

denkstátten europáischer Kulturbeziehungen in bóhmischen Ldndern. 
Salzburg 1970. 

Bohumil S A M E K , Umělecké památky Moravy a Slezska. (Dosud 2 svazky po 
písmeno N.) Praha 1994,1999. 

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého. Praha 1882-
1927. 

August SEDLÁČEK, Místopisný slovník historický království Českého. Praha 
1909. Reprint Praha 1998. 

Jaroslav S C H A L L E R , Topographie des Kónigreichs Bóhmen. Prag - Wien 
1787-1790. 

František Josef SCHWOY, Topographie vom Markgrafthum Máhren. Wien 
1793-1794. 

Johann Gottfried SOMMER, Das Kbnigreich Bóhmen. Prag 1833-1849. 
Gregor W O L N Y , Kirchliche Topographie von Máhren. Brilnn 1855-1863. 
Gregor W O L N Y , Die Markgrajfschaft Máhren topographisch, statistisch und 

historisch geschildert. I-VI. Briinn 1835-1842. 

Bibliografie 

Bibliografie české historie. Praha 1905-1951. 
Bibliografie československé historie. Praha 1957n. 
Bibliografický katalog ČSR. Praha 1922n. 
Zdeněk Václav T O B O L K A - František HORÁK (edd.), Knihopis českosloven

ských tisků od doby nejstarší až do konce 18. století. Praha 1925, 1936-
1967. 

Čeněk ZÍBRT, Bibliografie české historie. Praha 1900-1912. 

Biografie, genealogie, heraldika 

Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie. Praha 2001. 
Milan B U B E N , Encyklopedie heraldiky. Praha 1994. 



VÝBĚROVÁ B I B L I O G R A F I E K DĚJINÁM SMRTI N A ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ 319 

Jan H A L A D A , Lexikon české šlechty. I-III. Praha 1994. 
Jiří HANÁČEK, Heraldické památky na Petrově. In: Zvláštní otisk Heraldické 

ročenky. Praha 1984. 
Ivan HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - Rostislav NOVÝ, Vademecum po

mocných véd historických. Praha 1993. 
Josef JANÁČEK - Jiří L O U D A , České erby. Praha 1988. 
Václav KRÁL V O N D O B R A V O D A , Der Adel von Bóhmen, Máhren und 

Schlesien. Praha 1904. Reprint Praha 1999. 
Václav KRÁL Z DOBRÉ V O D Y , Heraldika. Praha 1900. 
Jarmila KREJČÍKOVÁ - Tomáš KREJČÍK, Základy heraldiky, genealogie a 

sfragistiky. Praha 1987. 
Josef PILNÁČEK, Staromoravští rodové. Vídeň 1930. (Reprint Brno 1972.) 
August SEDLÁČEK, Českomoravská heraldika. Praha 1902-1925. 
August SEDLÁČEK, Pýcha urozenosti a vývody u starých Čechův a Morava

nův. Praha 1914. 
Johann SIEBMACHER, J(ohann) Siebmacheťs grosses und allgemeines Wap-

penbuch [...]. Der Bohmische Adel. Bearb. von Rudolf Johann Graf Mera-
viglia. Numberg 1886; Bd. IV, 10. Abt.: Der Máhrische Adel. Bearb. von 
Heinrich v. Kadich und Conrad Blažek. NUrnberg 1899; Bd. IV, 11. Abt.: 
Der Adel von Oesterreichisch-Schlesien. Bearb. von Conrad Blažek. Niim-
berg 1885. 

Karel S C H W A R Z E N B E R G , Heraldika. 'Praha 1941. Reprint 2Uherské Hradiště 
1992. 

Aleš Z E L E N K A , Die Wappen der bóhmischen und máhrischen Bischófe. Re-
gensburg 1979. 

Zdeněk M . ZENGER, Česká heraldika. Praha 1978. 

Epigrafika 

Miroslav FLODR, Zásady popisu středověkých a novověkých epigrafických pa
mátek. Sborník prací filosofické fakulty brněnské university C 21-22, 1975, 
s. 293-311. 

Jan H A V E L K A , Nápisy české na Moravě. Koleda 1, 1877. 
Josef HEJNIC, O nápisných textech v lapidáriu Národního muzea. Časopis Ná

rodního muzea 129, 1960, s. 117-161. 
Vilemína HAVRÁNKOVÁ, Epigraphica Brunensis, katalog brněnských nápisů 

do roku 1800. Brno 1970. (Diplomová práce uložená na FF M U Brno.) 
Ivan HLAVÁČEK, Epigrafika. In: Hlaváček, I. - Kašpar, J. - Nový, R.: Vade

mecum pomocných věd historických. Praha 1993. 
Ivan HLAVÁČEK, Několik úvah a poznámek o současném stavu studia středo

věké a novověké epigrafiky a jejich potřebách u nás. Umění 30, 1982, 
s. 146-151. 

Václav H O U D E K , Nápisy a pomníky z Litovelska. Časopis Matice moravské 25, 
1901, s. 190-199. 



320 TOMÁŠ K N O Z 

Stanislav LAPČÍK, Soupis epigrafických památek okresu Prostějov. Brno 1974. 
(Diplomová práce uložená na FF M U Brno.) 

Dorota JELÍNKOVÁ, Epigrqfické památky J. P. Cerroniho. Brno 1972. (Di
plomová práce uložená na FF M U Bmo.) 

Pavla LOVEČKOVÁ, Epigrqfické památky okresu Olomouc do roku 1800. Bmo 
1975. (Diplomová práce uložená na FF M U Bmo.) 

Štěpán M A C H , Epigrqfické památky na území bývalých soudních okresů Ná
chod, Česká Skalice a Nové Město nad Metují. Bmo 1999. (Diplomová prá
ce uložená na FF M U Bmo.) 

Petra NAČERADSKÁ, Epigrqfické památky okresu Kutná Hora. Bmo 1998. 
(Diplomovápráce uložená na FF M U Bmo.) 

Eva NEČASOVÁ, Epigrqfické památky okresu Břeclav. Bmo 1976. (Diplomová 
práce uložená na FF M U Bmo.) 

Adolf N O W A K , Inschriften aus Alt-Olmutz. Olmiitz 1898. 
M . PAVLŮ - P. PASTUSZEK, Epigrqfické a heraldické památky šternberské 

pohřební kaple v Gottwaldově-Malenovicích. In: Zpravodaj Klubu genealo
gů a heraldiků Ostrava při domu kultury pracujících VŽKG č. 20, 1984, 
s. 72-84. 

Blanka ROŠTICOVÁ, Epigrqfické památky okresu Uherské Hradiště. Bmo 
1976. (Diplomová práce uložená na FF M U Bmo.) 

Kateřina SMUTNÁ, Epigrqfické památky pardubického okresu. Bmo 1973. 
(Doktorská disertační práce uložená na FF M U Bmo.) 

Anna ŠTROBLIKOVÁ, Epigrqfické památky v díle Bartoloměje Paprockého. 
Bmo 1974. (Diplomová práce uložená na FF M U Bmo.) 

Václav VOJTÍŠEK, O potřebě soupisu a fotografování nápisů. Zprávy památ
kové péče 4, 1940, s. 20-23, 34-^0. 


